
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 530 del 06/03/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 530 del 06/03/2024

Classifica: 009.05 Anno 2024 (Proposta n° 1128/2024)

Oggetto ACCERTAMENTO PER CONCESSIONE AREA PALCO DEL 
PARCO MEDICEO DI PRATOLINO PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE DEMID/OFF FESTIVAL 
EXPERIENCE 23.06.2024 DA PARTE DI PRINCE SRL

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO PARCO 
DI PRATOLINO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Parco Di Pratolino 
Riferimento PEG 18 
Centro di Costo 18 
Resp. del Proc. D.SSA ALDA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

DEMRM

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2024 . 616 2  2.440,00

La Titolare P.O.
DATO ATTO della volontà della Città Metropolitana di Firenze, subentrata alla Provincia 

di Firenze dall’1 gennaio 2015 (L. 56/2014), di concedere gli spazi del Parco Mediceo di 

Pratolino per consentirne la valorizzazione e quindi della disponibilità ad accogliere 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 530 del 06/03/2024

  2 / 4

proposte di eventi culturali coerenti con il contesto storico-artistico in favore di Enti e 

Istituzioni pubbliche, Associazioni e Fondazioni che ne facciano apposita richiesta;

VISTA la DCM n. 89/2015 e DCM n. 31/2016 di approvazione del “Regolamento per la 

concessione in uso delle sale, degli spazi e degli ambienti monumentali di proprietà della 

Città Metropolitana di Firenze” e delle relative tariffe da applicare anche per le riprese 

video e per la riproduzione di immagini di beni di pertinenza della Città Metropolitana di 

Firenze;

PRESO ATTO della richiesta pervenuta in data 27.02.2024 da parte di PRINCE Srl con 

sede in FIRENZE, Via Pratese 46, C.F./P.I. 03377710482, SDI M5UXCR1, intesa ad 

ottenere l’autorizzazione all’utilizzo della zona Area Palco del Parco Mediceo di Pratolino 

in data 23.06.2024 per la realizzazione della manifestazione Demid/Off Festival 

experience;

RICORDATO come è vocazione del Parco Mediceo di Pratolino l’accoglienza di 

manifestazioni ed eventi culturali  di particolare pregio per la valorizzazione del sito 

Mediceo;

DATO ATTO che manifestazioni della portata di tali spettacoli siano eventi culturali  di 

particolare pregio che contribuiscono alla valorizzazione del Parco Mediceo di Pratolino;

EVIDENZIATO che ai sensi del D.Lgs. 217 del 13 dicembre 2017, modificato dal Decreto 

Semplificazioni n. 76/2021 le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad introitare il costo 

dei servizi espletati tramite la piattaforma PagoPA e pertanto, prima di emettere la fattura 

relativa alle attività sopra descritte, è opportuno procedere all’accertamento della somma 

dovuta da PRINCE Srl;

DATO ATTO che per la concessione della zona area Palco del Parco Mediceo di Pratolino 

di cui al paragrafo precedente PRINCE Srl si impegna a versare alla Città Metropolitana di 

Firenze la somma complessiva di euro 2.440,00 (imponibile euro 2.000,00 oltre IVA 22% 

di euro 440,00) a seguito dell’emissione della fattura elettronica da parte dell’Ufficio 

Ragioneria;

RITENUTO opportuno, sentiti i Servizi finanziari, accertare la somma di cui sopra sul 

Capitolo di entrata 616/2 “ENTRATE DERIVANTI DA CONCESSIONI IN USO A TERZI 

DI SPAZI IMMOBILI PARCO MEDICEO DI PRATOLINO ” del Bilancio 2024;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le 

disposizioni non incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla 

predetta legge n. 56/2014;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 530 del 06/03/2024

  3 / 4

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

 il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020, ed, in particolare, 

gli articoli 23 e 24 di disciplina delle procedure di liquidazione e pagamento delle 

spese;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91/2023 del 13/09/2023 e Atto del 

Sindaco Metropolitano n. 45 del 13/11/2023 con il quale è stato approvato il DUP 

2024-2026;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 143 del 13/12/2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il 

PEG Finanziario 2024-2026;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, al quale è allegato 

parte integrante e sostanziale il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 

previsto dall’art 169 del D.Lgs. 167/2000 contenente il dettaglio degli obiettivi 

gestionali, con l'assegnazione degli obiettivi gestionali, del personale e dei capitoli di 

spesa alle Direzioni;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021 con cui sono stati 

confermati gli incarichi di cui al Decreto n. 27 del 29/12/2017 al Dott. Otello Cini 

con l’aggiunta dell’incarico delle funzioni relative all’Ufficio di Gabinetto, all’Ufficio 

Provveditorato e all’Unità Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/2/2023 con cui è stata aggiornata l’Area 

delle Posizioni Organizzative dell'ente;

 l’Atto del Direttore Generale n. 505 del 21/02/2023 che individua nella declaratoria 

della Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” le funzioni 

dirigenziali delegate con poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna;

 l'Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta 

l'incarico di Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” a 

decorrere dal 31 marzo 2023 e fino al 31 marzo 2025;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

 di accertare la somma di euro 2.440,00 (imponibile euro 2.000,00 oltre IVA 

22% di euro 440,00) sul capitolo 616/2 ENTRATE DERIVANTI DA 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 530 del 06/03/2024

  4 / 4

CONCESSIONI IN USO A TERZI DI SPAZI IMMOBILI PARCO MEDICEO 

DI PRATOLINO del Bilancio 2024 per la concessione di utilizzo di spazi del 

Parco Mediceo di Pratolino in data 23.06.2024 per la realizzazione della 

manifestazione Demid/Off Festival experience da parte di PRINCE Srl con 

sede in FIRENZE, Via Pratese 46,  C.F./P.I. 03377710482, SDI M5UXCR1;

 di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di emettere fattura elettronica di euro 

2.440,00 (imponibile euro 2.000,00 oltre IVA 22% di euro 440,00) a carico 

di PRINCE Srl con sede in FIRENZE, Via Pratese 46,  C.F./P.I. 03377710482, 

SDI M5UXCR1;

 di dare atto che PRINCE Srl con sede in FIRENZE, Via Pratese 46,  C.F./P.I. 

03377710482, SDI M5UXCR1 si impegna al pagamento tramite PAGOPA a 

seguito dell’emissione della fattura elettronica;

 di dare mandato ai Servizi Finanziari di introitare la somma dovuta da 

PRINCE Srl con sede in FIRENZE, Via Pratese 46,  C.F./P.I. 03377710482, 

SDI M5UXCR1;

 di dare atto che Responsabile Unica del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 

del D.Lgs. 207/2010) è la sottoscritta;

 di dichiarare che il presente atto, ai sensi del Regolamento di contabilità, sarà 

inoltrato ai servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e 

all’Ufficio Atti per la registrazione e raccolta.

 

Firenze, 06/03/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ALDA FANTONI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


